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Instructions

Threat intelligence (TI) is evidence-based knowledge about an existing or emerging menace or hazard to IT
infrastructure that can be used to inform decisions regarding the subject's response to that hazard. This
knowledge can be processed by existing platforms for collecting security information and event
management. The goal of the thesis is to design and implement correlation algorithms for TI platform of
student's choice that would detect or visualize threats aiming at the managed IT infrastructure.
Tasks:
- Analyze the problem of TI and according to the analysis choose a suitable platform for integration and
describe the integration process.
- Design TI correlation algorithms for the platform.
- Integrate the correlation algorithms into the platform.
- Validate the integration in laboratory environment.
- Describe how the integration enhanced the detection of incoming threats capabilities of the selected
platform.
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Abstrakt

Práce se zabýva problémem threat intelligence. Je zde diskutován výběr
vhodné SIEM platformy a návrh korelačních algoritmů. Tyto algoritmy jsou
zaměřeny na detekci TOR, phishingu a ransomware. Součastí je popis návrhu
korelačních algoritmů a jejich integrace do zvolené platformy. Výsledné řešení
je testováno v laboratorním prostředí a výsledky jsou vyhodnoceny.

Klíčová slova cyber threat intelligence, splunk, SIEM, threat intelligence
management platform, TOR, ransomware, phishing

Abstract

This thesis focuses on the problem of “threat intelligence”. Selection of suit-
able SIEM platform and design of the correlation algorithms is discussed.
These algorithms aim at TOR communication, phishing and ransomware de-
tection. It includes design and description of the correlation algorithms and
their integration in the selected platform. The final results are validated in
the laboratory environment and are further evaluated and discussed.

Keywords cyber threat intelligence, splunk, SIEM, threat intelligence man-
agement platform, TOR, ransomware, phishing
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Introduction

Threat Intelligence is a knowledge that helps to identify security threats in the
IT infrastructure and to make informed decisions. That means decisions that
are based on facts or information. It is used by various security teams, includ-
ing chiefs information security officers(CISOs), security managers, security
incident response teams and members of security operation center team. This
group of people is responsible for the security of the organization and its cli-
ents. Their role is to protect the organizational IT infrastructure from internal
and external threats to ensure confidentiality, integrity and availability of the
information assets.

Currently, there is not out of the box free or open-source solution that
would utilize the threat intelligence in a way that makes it actionable. Ac-
tionable means that information value gained from threat intelligence can be
used to reduce or eliminate the risk of successful attack. Such solution should
be able to automatically collect, process, store, normalize, enrich and util-
ize threat intelligence data in order to improve and enhance the detection
capabilities of the organization. Utilization also means that this data will
be automatically correlated with various data sources that are present in the
organization as network communication, proxy data or even endpoint data.
This data includes logs and events produced by various devices like firewalls,
audit logs or proxy events.

This thesis wants to bring a concept that is based on tools that are open-
source or free for certain period of time and show how they can be integrated.
Moreover, it wants to utilize a specific set of correlation algorithms to make
the threat intelligence actionable. Described set of correlation algorithms is
focused on detecting risks that are trending in cyber security. Three topics
have been selected (TOR, ransomware, phishing). Early detection of these
threats can significantly reduce the damage. They are further discussed in the
thesis. This would help people who want to get into the threat intelligence
community to have something to start with. It would also help organiza-
tions that do not have threat intelligence program to have a solid foundation
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Introduction

where they can start off. Organizations may take this concept and enhance
it with correlation algorithms that are critical for their operations and busi-
ness. Academia can use it for doing further research in the threat intelligence
field by having an open solution that can utilize and make threat intelligence
actionable.

This thesis describes the problem of threat intelligence. It is a relatively
new field, therefore the basic terminology, closely related terms and problem
statement is described in the analysis chapter. The analysis also describes
the current state of the art in the field of threat intelligence and the com-
mon platforms used in the industry. Furthermore, threat intelligence cycle
model is analyzed and requirements on the proposed solution/platform are
discussed. According to the analysis, a suitable platform is selected. Correl-
ation algorithms that would enhance the threat detection capabilities of the
selected platform are discussed as well in this chapter.

Detailed design of the proposed solution/platform is described in the design
chapter. Furthermore, use cases that suit as a basis for the design of the
correlation algorithms are also described in the design chapter. These use
cases are used to enhance the threat detection capabilities.

The process of the integration and implementation of the correlation al-
gorithms into the selected platform is described in the realization chapter.
There are also described and detailed various approaches and techniques and
their performance is measured and compared.

The results are validated in the laboratory environment. This is described
in the testing chapter.
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Chapter 1
Analysis

This chapter defines what threat intelligence is, where does it come from, how
it can be processed and then used to enhance detection of threats aiming at
the organization. Furthermore, it defines threat intelligence cycle, an abstract
model that is important in the utilization of threat intelligence. Platforms
that play a key role in this cycle are then defined, described and proposed.

1.1 Threat Intelligence

Threat Intelligence is a young field. By measuring a number of academic pub-
lications containing keyword cyber threat intelligence until 2010 was about 20.
Currently, the number of all academic publications containing this keyword
has increased to 676 from which 475 has been published in last 2 years accord-
ing to scholar.google.com using the keyword “cyber threat intelligence” (see
Figure 1.1).

Threat Intelligence is a consequence of cyber security incident response
teams and governments agencies need to share information about cyber threats.
The cyber threat is a possibility or malicious attempt to damage or disrupt a
computer network or system [5]. Disrupting means any unauthorized change
in confidentiality, integrity or availability of the information asset (see CIA
principle [6]). Currently, many vendors and security practitioners have dif-
ferent opinions on how to define threat intelligence. For the purpose of this
thesis, terms and concepts are defined that are later used in the thesis.

First, let’s define the terms intelligence and Threat Intelligence and how
they can be represented and categorized. Federal Bureau Investigation defines
intelligence as [7]:

Intelligence is information that has been analyzed and refined so
that it is useful to policymakers in making decisions—specifically,
decisions about potential threats to national security.
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1. Analysis

Figure 1.1: Number of academic publications containing keyword “cyber
threat intelligence”; Source: scholar.google.com

Putting this definition together, Gartner defines threat intelligence as [8]:

Threat intelligence is evidence-based knowledge, including con-
text, mechanisms, indicators, implications and actionable advice,
about an existing or emerging menace or hazard to assets that can
be used to inform decisions regarding the subject’s response to that
menace or hazard.

Gartner defines threat intelligence in the context of IT infrastructure.
Analogy can be used to better understand threat intelligence in the context.

Let’s define three types of threats:

• Known Knowns

• Known Unknowns

• Unknown Unknowns

Unknown Unknowns describe a situation where the organization is not
aware of threats that it is facing. Let’s imagine a situation where the shop is
going to be robbed by a thief waiting outside. There is no awareness of the
threat, neither of the context when and how it is going to happen. Known
Unknowns describe a situation where there is threat awareness but it is not
known, when and where it happens. Using the same analogy, blackmailing
letter was received, knowing the shop will be robbed but it is not known when
and how. Preparation is possible but efficiency is limited. Known Knows
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1.1. Threat Intelligence

describe on the contrary situation where there is threat awareness and context
is known. Using the same analogy – information has been received from the
police that there will be an attempt on the robbery of the shop in the night
by pick-locking the back entrance.

Moving from Unknown Unknowns to Known Knowns is a threat intelli-
gence [1]. This will allow a user or an organization to better prepare for cyber
threats and improve their security posture. In cyber security, most of the
organizations are aware of threats but they lack contextual knowledge about
it. This is due to the fact that currently attackers are using more sophistic-
ated methods and exploiting zero-day vulnerabilities [9, 10]. These types of
attacks are usually done by botnet campaigns that are leveraging the same
approach for multiple targets, also known as un-targeted attack [11]. If it
is known, counter-measures can be prepared to protect the asset against the
threats before they happen.

Most of the security experts share the same belief that Threat Intelligence
is only and only if that information is actionable [2]. Actionable means that
information value gained from threat intelligence can be used to reduce or
eliminate the risk of successful attack [12, 13]. In the shop robbery imagined
situation, a stronger lock and security cameras will be bought to reduce mo-
tivation and efficiency of the threat actor. In the cyber security field, threat
actor can be prevented from malicious attempts by blocking him on the peri-
meter or reduce the detection time in case of insider threats. The insider
threat is such a threat that comes from the inside of the organization. That
includes accidental, negligent or malicious behavior by the employee [14].

To better understand what this thesis is focusing on, subtypes of threat
intelligence need to be defined.

1.1.1 Subtypes

Any information that can inform decision should be considered as threat in-
telligence [1]. From reading news informing about hackers exploiting new
security flaw to a colleague informing about raised number of phishing emails.
Based on the way how this information can be handled and who is the aimed
consumer, several subtypes are defined:

• Strategic Threat Intelligence

• Operational Threat Intelligence

• Tactical Threat Intelligence

[…]


One can see that the first node of the TOR circuit is IP address 95.85.8.226
located in Netherland. To confirm detection of such traffic, Splunk alerts are
reviewed and alert for this IP have been found (see Figure 4.2).

4.2 Ransomware

In order to test detection of the Ransomware communication from inside of
the organization, simulated connections have been made. It was not possible
to intentionally install real ransomware into the cloud environment. Con-
nection to the malicious URL have been made (see Figure 2.9) from the lab
environments17,18

Splunk alerts are reviewed and alert for this IP have been found (see
Figure 4.3 4.4).

On the figure 4.3 it is possible to see that the correlation search has found
the malicious connection to the http://uuianqwjmdmn.eu/main.php. Because
this indicator was not derived, it has the full confidence equals nine.

On the figure 4.4 it is possible to see two types of situations. First one
is displaying connection to the server that hosts the malicious URL from the
figure 4.3. As this indicator is enriched, the confidence is only six. From this
dashboard, it is possible to see that the server hosting http://uuianqwjmdmn.eu/main.php
is also hosting another three sites that are reported as malicious. That helps
incident response team to get the broader context to the event.

17http://uuianqwjmdmn.eu/main.php
18Connection to the server hosting malicious URL: 95.85.8.226
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4.3. Phishing

The second situation is the tested IP address 104.154.199.132 where it
is possible to see that it hosts two URLs that are reported as malicious and
therefore the communication with this server has been detected and alerted.

4.3 Phishing
In order to detect access to sites that are reported for their phishing or ma-
licious activities, simulated connections have been made. Simulated phishing
email was sent and the obfuscated URL hyperlink was opened. Redirection
was made to the malicious site (see Figure 2.10). This site19 has represented
user accessing phishing website (see Figure 2.10).

Figure 4.5: Simulated access to the phishing website

Correlation searches have found this attempt and triggered the alert. Alert
is reviewed in the Splunk dashboard.

On the figure 4.6 it is possible to see that the correlation search has found
the malicious connection to the 20. Because this indicator was not derived, it
has the full confidence equals nine.

On the figure 4.7 it is possible to see two types of situations. First one
is displaying connection to the server that hosts the malicious URL from the
figure 4.6. As this indicator is enriched, the confidence is only six.

The second situation displays a false positive situation. It confirms how
important is to lower confidence when deriving new indicators from the ori-
ginal indicator. It is possible to see that communication to 216.58.216.174
have been alerted because this server is hosting multiple URLs that has been
reported as malicious. However, this IP address belongs to the Google Inc.
and their services have been abused to host malicious or phishing content.

19http://cicak2.com.au/assets/74c5d34d/webmail.html
20Refer to footnote 14
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Conclusion

The goal of the thesis was to analyze the problems of threat intelligence.
This has been done according to the best practices used in the industry and
also using the information within academia. For the purpose of this thesis, the
threat intelligence and all the related terms were defined using these resources.

According to the analysis, the suitable platform has been selected. The
focus was on leveraging the platform that is used in the real-world environ-
ments. Furthermore, another focus was to keep the solution as open as pos-
sible. This has been achieved by using one of the leading Security Information
and Event Management platform (Splunk) that at the same time is publicly
available for the limited time or developer purpose. Another issue has arisen
during the analysis, specifically how to collect, store, normalize and enrich
threat intelligence data. There were two distinct approaches, either to create
a solution from scratch or to leverage publicly available solution. The second
approach was chosen in the form of Threat Intelligence Management platform
that has been further integrated into the solution presented by this thesis.
These platforms were integrated to cover the whole Threat Intelligence cycle
(i.e., Requirements, Collection, Analysis, Production, Evaluation). The result
of the integration provides the complex platform that enables utilization of
the threat intelligence. This platform is based on tools that are open-source
or free for certain period of time.

Another goal was to propose suitable correlation algorithms (searches)
that would enhance the threat detection capabilities of the selected platform
(Splunk). After analysis, following use cases have been selected:

• The Onion Router Traffic (TOR)

• Ransomware

• Phishing

The intention was to detect such communication, access or threat in the
organization’s various network traffic logs. These correlation algorithms were
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designed and then integrated into the platform. Integrated correlation al-
gorithms have been validated with the simulated data in the lab environment.
The validation was successful – malicious traffic has been detected according
to the use cases. On the top of the thesis requirements, correlation algorithms
have been validated with data from the production environment. In this envir-
onment, TOR traffic and phishing attempts have been successfully detected.

Splunk Enterprise is free for limited use and it does not provide any detec-
tion capabilities as the ones mentioned above. This thesis provides the solution
that can provide enhancement of platform capabilities. These enhancements
are free to extend and opened for usage.

On the top of the thesis, additional goals were set by the author. That
has included making the design and realization generic enough so its parts can
be further used as proof of concept, template or guidance to further improve-
ments. This was achieved by using a threat intelligence cycle model in all
chapters. At the same time, the goal was to bring the solution with regards to
the production requirements and trends in the cyber security. That was also
achieved by setting proper requirements on the architecture and discussion
with experts in various security fields.

Therefore, the solution brought in this thesis can be used as a whole to
enhance detection capabilities using threat intelligence. However, if the organ-
ization already has parts of the threat intelligence cycle in place, parts of this
thesis and concepts used here can be used as a template, guidance or proof
of concept. This concept is currently being implemented into the real-world
production environment as it was proved on the confidential data samples that
can leverage threat intelligence and provide context.

In the future, the solution can be extended by defining and designing new
correlation algorithms. It can be also enhanced by integrating another type
of threat intelligence.
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Appendix A
Contents of CD

readme.txt........................the file with CD contents description
master_thesis.zip ..Zip archive with the LaTex source codes and PDF
threatintel.tar.gz...........................Splunk ThreatIntel app
installSplunk.sh ...........................Splunk installation script
installUF.sh............Splunk Universal Forwarder installation script
manual.pdf Splunk platform connection guidance with access credentials
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