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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje porozumět aktuální problematice Threat Intelligence (možno přeložit jako zpravodajství hrozeb), nastudovat
nástroje pro příjem a obohacení externích proudů dat (feeds), prostudovat komplexní systém pro management
bezpečnostních informací a událostí (SIEM) a vytvořit ucelený systém pro uplatnění Threat intelligence v systému informační
bezpečnosti s důrazem na rychlost a možnost nasazení v produkčním prostředí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil zadání v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je celkově přiměřený, ale části popisující realizaci jsou místy nepřehledné pro čtenáře, který nemá
zkušenost se systémem Splunk. Chybí názorné diagramy a vysvětlení aspoň základů použitých příkazů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce nemám žádné výtky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 78 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psána angličtinou s občasnými gramatickými chybami a překlepy. Použitá notace diagramů v kapitole 2.1 je
nepřehledná a její grafická podoba odpoutává pozornost od významu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Se zdroji student pracuje korektně
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace jako modul do systému Splunk. Aplikace je nainstalována jednak v ukázkové (laboratorní)
podobě na cloudu AWS, a jednak zřejmě v produkčním prostředí na ostrých datech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V aktuální podobě je práce využitelná jednak jako přehled problematiky Threat Intelligence v informační bezpečnosti, a
jednak jako součást systému v konkrétní firmě, kde student práci vyvinul a testoval. Ukázková a testovací podoba práce
(laboratorní prostředí) je v současnosti v provozu na cloudu Amazon Web Services, ale tato brzy zanikne a v příloze práce
není kompletní a ucelený návod pro instalaci výsledků práce jinde (jsou tam pouze instalační skripty pro Splunk a Splunk
forwarder, nikoli pro ostatní části systému). Na přiloženém CD chybí konfigurační soubory pro Collective Intelligence
Framework, přestože jsou v práci slíbeny (str. 40).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Čím se liší Váš přístup k detekci ransomware nebo TOR pomocí Threat Intelligence od prostého použití SIEM s komerčním
feedem?
Při konstrukci příkazů pro vyhledávání a korelaci dat používáte znalosti z vnitřního fungování platformy Splunk. Jsou Vámi
používané funkce a datové struktury stabilní součástí systému, nebo je riziko, že by se mohly v příštích verzích Splunk změnit,
což by porušilo funkčnost Vašich příkazů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem ke značné náročnosti tématu i složitosti použitých technologií ve svém hodnocení zohledňuji zejména skutečnost,
že student dotáhl práci do funkčního stavu včetně optimalizace výkonnosti tak, že výsledek je skutečně použitelný v praxi.

Podpis oponenta práce: